Године 2022. навршило се седамдесет
година откако је у Светоуспенску цркву у
Пивницама, уочи храмовне славе – Успенија
Пресвете Богородице, 15/28. августа 1952.
године, убачена бомба.

У селу Пивницама се до сада о овом до-
гађају говорило само међу оним малобројним
парохијанима који су на основу оног што су
чули од старијих, сада већ упокојених, сведо-
чили, али углавном износећи не сасвим тачне
податке.

Народ
је читавог дана био узнемирен, а представни-
ци органâ власти сазвали су после подне скуп
од око двадесет људи на коме су изјавили да
они нису криви за овај немили догађај и да
ће кривац бити кажњен. Испитиван је и појац
који је био за певницом.

Сутрадан, 29/16. августа, свештеник
Боривој је о свему што се догодило писме-
но обавестио архијерејског намесника ново-
садског, Епархијски управни одбор Епархије
бачке, Његову Светост Патријарха Викентија,
(који је од 25. маја те године замењивао све-
тог Владику Иринеја Ћирића, администри-
рајући Епархијом бачком) и Верску комисију
при Министарству ФНРЈ.

На празник Светих Кирила и Методија,
11/24. маја 2024. године, навршило се три-
десет година од освећења темељâ храма по-
свећеног овим светим Божјим угодницима у
Новом Саду.

О освећењу темељâ наведеног храма у
новосадском насељу Телеп сведочи писмени
извештај тадашњег надлежног свештеника,
блажене успомене протојереја-ставрофора
Чедомира

века. Његово
основно деловање може да се
сведе на непрестано залагање
за очување националног иденти-
тета и културне баштине српског
народа и његове Цркве на простору
данашње северне српске покрајине
Војводине.

Стефан Илкић је рођен у Сомбору, 3/15.
јуна 1875. године, као син сомборског тргов-
ца на мало Саве Илкића и његове супруге
Јулијане, девојаштвом Адамовић, родом из
Старог Кера – данашњег Змајева (Илкићи су,
иначе, грана овдашње старе породице Кола-
рић, са којом деле и заједничку крсну славу
– Светог Стефана). Крштен је сутрадан, 4/16.

Митрополит Николај је
изразио велику радост због званичне посете
посланства Руске Заграничне Цркве Српској
Православној Цркви и Епархији бачкој, за-
хваливши на братској подршци и указаној
љубави.

Нови ђакон Епархије бачке
рукоположен у

Светоархангелском манастиру
у Ковиљу

У недељу Светих Отаца Првог васељен-
ског сабора, 3/16. јуна 2024. године, у Свето-
архангелском манастиру у Kовиљу, Епископ
мохачки г. Дамаскин је началствовао на све-
тој архијерејској Литургији, уз саслужење
свештенства и ђаконства Епархије бачке.

У току свете Литургије, Преосвећени
Епископ мохачки Дамаскин је вероучитеља
Милоша Миливојевића из Суботице рукопо-
ложио у чин ђакона.

Празник Педесетнице
у Саборном храму у Новом Саду

У недељу свете Педесетнице, 10/23. јуна
2024. године, Његово Високопреосвештенст-
во Митрополит бачки госпoдин др Иринеј је
началствовао на светој архијерејској Литур-
гији у Саборном храму у Новом Саду. Високо-

Епископ мохачки г. Дамаскин
са новорукоположеним ђаконом

владика Дамаскин је, уз саслужење свештен-
ства и ђаконства, служио парастос свим на-
шим војводама и војницима који су свој жи-
вот положили за веру и Отаџбину, од Косов-
ског боја до данас.

Литургијско сабрање
у Светоархангелском манастиру

у Ковиљу

У недељу Свих светих, 17/30. јуна 2024.
године, у Светоархангелском манастиру у
Kовиљу, светом архијерејском Литургијом
је началствовао Његово Преосвештенство
Епископ мохачки господин Дамаскин, уз са-
служење свештенства и ђаконства Епархије
бачке.